
Vážení občané, vážení čtenáři,
dovolte, abych vás seznámil s některými záležitostmi, které jsme řešili v první polovině tohoto roku.

INVESTICE
V březnu byla dokončena největší investiční akce naší obce za posledních deset let, a to přístavba a stavební 
úpravy hasičské zbrojnice. Kolaudace proběhla 31.1.2023. Cena dosáhla předpokládané výše 12,1 mil. Kč 
včetně DPH. Částka již byla uhrazena z rozpočtu obce. V současné chvíli řešíme proplácení dotací, které by 
měly dosáhnout celkové výše až 7,3 mil. Kč.

V souvislosti s touto stavbou jsme zároveň rozšířili zpevněné plochy, lépe zasíťovali sportovní pergolu, 
předělali kanalizaci, pořídili vybavení do hasičárny včetně kuchyňské linky, pořídili zabezpečovací systém, 

který nebyl součástí rekonstrukce, prodloužili tenisové hřiště, zrekonstruovali osvětlení hřiště a jeho povrch, provedli terénní 
úpravy. K těmto pracím jsme tam, kde to bylo možné, využívali místní firmy a živnostníky, protože u nich máme jednak vysokou 
jistotu kvality a jednak nám nabízejí skutečně rozumné ceny, takže v poptávkových a výběrových řízeních vycházejí nejlépe. 
Všechny práce ještě nejsou v současné době dokončené a vyúčtované, nicméně celková cena za všechny tyto další práce se bude 
pohybovat kolem 2 mil. Kč.

PLÁNOVANÉ INVESTICE
U silnice na příjezdu od Dolan vysázíme zelené záhony podobného typu, jaký máme u obchodu. Hasiči již vyvozili kamenivo a 
nachystali zeminu. Vše je tedy připraveno pro zahradnickou firmu, která nastoupí na přelomu června a července. Výše investice 
se v závislosti na rozsahu výsadby bude pohybovat mezi 150 až 200 tis. Kč.
U rybníku Koňák plánujeme vybudovat cestu s lavičkami. V současné době připravujeme výběrové řízení, stavba by se měla 
realizovat na podzim.
Vybíráme projekční firmu pro projekt cesty pro cyklisty a pěší od hasičárny podél struhy k čp 31. Součástí tohoto projektu bude i 
přeložení části struhy a směna pozemků. Předpokládaný termín realizace je druhá polovina příštího roku. 

Ždánický zpravodaj
   informace z obce Staré Ždánice                   červen 2023
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HOSPODAŘENÍ A ROZPOČET
V květnu provedl finanční odbor krajského úřadu kontrolu hospodaření naší obce v roce 2022. Ve všech kontrolovaných 
oblastech byl stejný výsledek a ten zní, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
Dlouhodobě držíme vyrovnaný rozpočet s dostatečnou výší peněz na běžném účtu. Na většinu významnějších investičních akcí 
čerpáme dotace, což je sice čím dál tím pracnější, ale díky tomu nemusíme čerpat žádné úvěry a zůstatek na bankovních účtech 
se i po profinancování hasičárny v červnu pohyboval kolem 7 mil. Kč.

OHLEDUPLNOST
Rozmáhá se nám tu takový nešvar, že se sousedé navzájem obtěžují různým hlukem. Obdrželi jsme již několik stížností. Myslím, 
že je důležité si uvědomit, že žijeme na venkově a k tomu patří kokrhání kohoutů, štěkání psů, kejhání hus, hluk traktoru, 
motorové pily, sekačky a podobně. Na druhou stranu ale každý může nějaký hluk ovlivnit tak, aby to neobtěžovalo ostatní 
sousedy. Kohoutovi nejde vysvětlit, aby ráno nekokrhal, ale určitě lze naplánovat sekání trávy či řezání dříví tak, aby to nebylo 
např. v neděli ráno. V některých obcích to řešili vyhláškou. Já osobně nejsem příznivcem tohoto „omezování“ venkovského 
života a jsem přesvědčen, že stačí, aby se k sobě sousedé chovali slušně a ohleduplně. Každý přece ví, že o víkendu ráno mají 
lidé rádi klid, a proto asi není vhodné nastartovat motory, pokud to není nezbytně nutné. Prosím tedy, berte při hlučných 
činnostech ohled na vaše sousedy a plánujte si své víkendové práce tak, abyste ráno nikoho nerušili. 
Předem děkuji za vaši ohleduplnost a přeji vám krásná a klidná letní rána.       Martin Korunka

Vítání občánků 
V neděli 11. 6. 2023 jsme uspořádali tradiční vítání občánků. Za krásného slunečného, i když 
chvílemi větrného počasí jsme přivítali čtyři nové občánky Starých Ždánic: Maxíka, Ellenku, 
Jindříška a Lilinku. Akce se konala v prostorách dvorku u obecního úřadu za účasti starosty 
obce Ing. Martina Korunky, zástupce obecního úřadu paní Ivety Pokorné a o pásmo písniček se 
postaraly Bětuška a Dia. Atmosféra byla příjemná a my přejeme dětem i jejich blízkým 
především zdraví a spokojenost.

                    Iveta Pokorná 

Novinky ze ZŠ 
Stejně jako v loňském roce bych vám všem popřál klidné prožití léta a rád bych se na tomto místě zmínil o provozu školy.
V tomto školním roce navštěvovalo naši školu celkem 28 žáků a žákyň a mateřskou školu 50 dětí včetně předškoláků. Obě 
zařízení byla aktivní v pořádání svých akcí a projektů, škola úspěšně uzavřela tříletý projekt „Šablony 3“, jenž sloužil k rozvoji 
dovedností a vědomostí pro vaše děti nejen ve výuce, ale také v ochraně přírody, v kultuře a při budoucím výběru povolání. 
Dětem se od června 2022 do ledna 2023 nabízely praktické besedy se včelařem, s ochráncem přírody a také jsme měli na škole 
návštěvu dvou uměleckých uskupení, a to ze ZUŠ v Chlumci nad Cidlinou a ze ZŠ Npor. Eliáše v Pardubicích, přičemž obě 
školy nám připravily velice pěkné výchovné koncerty.
Pod vedením paní Chocové si všechny přítomné děti před Vánoci vyrobily a odnesly domů krásnou vánoční ozdobu, která se 
jistě stala součástí mnoha domácností. Vaše děti také v rámci zpívání u rozsvíceného vánočního stromku přinesly do naší vsi jistě 
pohodovou vánoční atmosféru. Poděkování patří tedy i paní Gábině Horynové, která je vám známa z doby dřívější pod jménem 
Jansová. Od září 2023 bude naše škola pokračovat v dalším projektu, který jak doufám přinese opět všem žákům ZŠ i MŠ další 
možnosti a plnohodnotnou výuku. Děti si opět připomněly tradici Masopustu, zúčastnily se Maškarního odpoledne a tradičních 
Májí, v lednu jsme navštívili ZOO ve Dvoře Králové a ve spolupráci s místní knihovnou jsme opět prospali ve škole Noc s 
Andersenem, tentokrát v duchu Malého prince.
Čeká nás ještě pobyt na škole v přírodě na Seči a MŠ letos vyjíždí na svůj pobyt na Bedřichovku v Orlickém Záhoří. Věřím, že 
pobyt všem dětem přispěje k jejich samostatnosti a upevní jejich zdraví, v letošním roce mnohdy podlomené vleklými infekcemi 
a dětskými nemocemi. 
Plánuji také obměnu webových stránek, které fungují omezeně a za ta léta si zaslouží lepší podobu, která by lépe 
charakterizovala naši školu. Od září 2023 zachováme na škole kroužek Lentilky a Věda nás baví a bude navíc pro vaše děti 
připraven kroužek juda a angličtiny. Před letošními rybářskými závody se všichni zájemci o tento sport mohli aktivizovat v 
krátkém setkávání u obou obecních rybníků a pokud bude zájem i nadále, můžeme pokračovat i na podzim.
Před letními prázdninami budeme vyřazovat naše absolventy ze 4. a 5. tříd a je mi také ctí poděkovat vám jako jejich rodičům za 
podporu a pomoc škole během jejich docházky. Dětem přeji úspěch na jejich nových školách a budeme také rádi, když se v 
budoucnu přijdou na nás podívat.
Ještě jednou tedy poděkování všem, kteří s naší školou táhnou za jeden provaz a popřeji všem pohodové a klidné prožití letních 
prázdnin.          Bořivoj Hezký
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Poslední zmínkou v prosincovém vydání byla mikulášská 
nadílka pro naše nejmenší. Tato tradiční akce je v režii naší 
základní školy. Družina Mikuláše, andělů a hordy čertů opět 
zaplnila obecní sál, kde došlo na odměňování dětí za 
přednesenou básničku či písničku, společné focení a v 
neposlední řadě si všichni zúčastnění zatančili na čertovské 
diskotéce. V tento den náš kulturní stánek nestačil 
vychladnout, jelikož hned o dvě hodiny později byla na sále 
mikulášská zábava pro dospělé, která trvalá do pozdních 
nočních hodin. Akci pořádal pan hospodský a jeho tým. 
Dva dny před Štědrým dnem se v obecním sále konal Vánoční 
koncert Martina Růži a Karla Koldinského. Kdo se přišel 
trochu pozastavit z toho vánočního shonu, určitě neprohloupil. 
Kvalita tohoto hudebního dua je excelentní a profesionální – a 
proč jezdit za kulturou někam do velkoměst, když kultura 
přijede za námi. Možná, že někteří namítnete, že kdyby 
koncert byl v kostele, tak by byla návštěvnost větší. Víte, ono 
to není jen tak… Přípravy takového koncertu jsou dlouhé, 
samozřejmě včetně samotné propagace. Pronájem kostela také 
podléhá schválení majitelů a vše nějaký čas trvá. Časově se to 
vše prostě nepovedlo skloubit, a tak náš sál se stal sálem 
koncertním.
Do nového roku jsme vkročili sportovně pod taktovkou 
Tomáše Zdichynce, který uspořádal sedmého ledna Tříkrálový 
Pin pong Cup. 
Polovina lednového měsíce byla tak trochu smutná, protože 
musel být pokácen „stoletý“ dub (u bytovky směrem na 
Stéblovou). I tato vzrostlá zelená dominanta Ždánic zestárla 

natolik, že se 
stala 
nebezpečnou 
pro své 
okolí. Strom 
byl na 
soukromém 
pozemku v 
přímém 
sousedství 
bytovky a 

silnice směr Stéblová, kde svou rozložitou korunou ohrožoval 
vše v dosahu, zejména při extrémních výkyvech počasí, 
kterých jsme v poslední době svědky. Ano, někteří možná 
namítnete, proč se nepokácel i ten druhý strom, který je v 
daleko horším stavu. Tento strom je na pozemku jiného 
majitele, který se k věci postavil po svém (že si strom pokácí 
sám). Nicméně výměr na rizikové kácení již vypršel, a tak leží 
zodpovědnost za případné škody na majiteli pozemku, kde 
strom roste. 
V lednu a únoru se uskutečnily dva jediné plesy plesové 
sezóny 2023. V lednu byl tradiční Hasičský ples, který měl 
opět nadprůměrnou účast tancechtivých lidí. Únor byl ve 
znamení Obecního plesu s novým hudebním tělesem Lyra 
Club (Jarda Perný a Májovanka). Letošní rok byl pro tento ples 

zvláštní, jelikož se neprodaly všechny losy. Zřejmě to bylo 
zapříčiněno špatnou skladbou dvojí tomboly, a tak mají 
organizátoři dost času na to, aby se to již neopakovalo. 
Nicméně oba plesy byly zdařilé. 
Březen začal odpolední taneční zábavou pro všechny příznivce 
dechové hudbou Podzvičinka. Akce se zúčastnily opět 

všechny 
okolní obce, 
což bylo 
cílem – 
setkat se s 
našimi 
sousedy. Sál 
byl plný, a 
tak o zábavu 
nebyla 
nouze. 

Podzvičinka opět nezklamala a je vidět, že dechovka vás baví, 
a tak je docela možné, že v příštím roce se opět sejdeme.
Osmnáctého března se konala Josefovská zábava, která byla 
svou účastí podprůměrná, a tak se naskýtá otázka, jestli lidé 
vůbec o takovéto akce stojí. Ono uspořádat akci je jedna věc, v 
tom problém asi není. Ale zaplatit všechny náklady, i když 
nepřijdou lidé, je téma hodně ožehavé a nepříjemné. Ti, co 
nikdy nic nezorganizovali, vůbec netuší, co to obnáší.  
Vzhledem k tomu, že zima byla více méně mírná, mohly po 
dobu celé zimy probíhat naplno stavební práce na budování 
naší nové hasičské zbrojnice. A tak dvacátého třetího března 
jsme se konečně dočkali dne, kdy došlo k oficiálnímu předání 
naší nové hasičárny obci. 
Hned o dva dny později se pořádal dětský karneval a na konci 
měsíce Noc s Andersenem v režii naší ZŠ.
Duben byl měsícem svátečním pro naše hasiče, protože byla 
slavnostně předána hasičárna do užívání našim hasičům. Akce 
se zúčastnili všichni zástupci obce, hasiči a dodavatelská firma 
StavoKameník, která nám splnila jeden dlouholetý sen. 
Osmý dubnový den se ve vesnici uklízelo při akci „Ukliďme 
Česko“. Akce je zaměřena na sběr odpadků v obci a kolem 
příjezdových komunikací do obce. Odpad se nachází stále, ale 
už to není, co bylo při prvním ročníku. Po práci vždy 
vyhládne, a tak nechybělo opékání voňavých buřtíků. Na 
poslední dubnový den připadá pálení čarodějnic. Divokému 
pálení hromady dřevní hmoty bylo letos konec. Hasiči nám 
vybudovali krásnou velkou vatru, která hořela dlouho do noci 
pod dohledem bezpočtu přísedících lidí, kteří si tento večer 
přišli užít. Jako tradičně nechybělo opékání buřtu, bylo k mání 
i trhané maso s žemlí, které nám připravil pan hospodský. 
Samozřejmostí bylo i spousta tekutých pochutin, a tak jsme se 
najednou objevili o měsíc dále v květnu. Tento měsíc byl mimo 
jiné ve znamení svozu velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu. Odpad se opět nakládal před hospodou. Milé 
překvapení bylo v tom, že letos snad poprvé nedošlo k 
anonymnímu kupení odpadu v místě nakládky. 

Co nového v obci
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Všichni, kdo přijeli odevzdat svůj odpad, ukázněně stáli ve 
frontě již od brzkých ranních hodin ještě před plánovaným 
časem svozu. Novinkou letošního svozu bylo navýšení 
kapacity techniky a též separace dřevní hmoty do sólo vozu, 
čímž se doba nakládky opět zkrátila. Jen pro doplnění, dřevní 
hmota musí být zbavena skel, tkanin atd. (pozn. okenní rámy 
by musely být bez skel a nábytek bez polstrování).  V každém 
případě všem patří velké díky za super spolupráci při tomto 
svozu.
Konec májového měsíce patří v naší obci jako tradičně 
Staročeským májům, které mají v naší obci dlouholetou 
tradici, sahající až do čtyřicátých let minulého století. Naše 

Máje jsou 
v současné 
době něčím 
unikátní, a 
to sice 
tančením 
České 
(Staročeské
) besedy na 
živo s 

kapelou. Dle Národního muzea na Vysočině jsme jediní v 

republice, kteří tento salónní tanec takto tančí, což je velká 
prestiž. Muzeum nás zapsalo do hlasování o zařazení 
Staročeských májů do kulturního dědictví Pardubického kraje. 
V letošním roce opět tancovaly čtyři kolonky, tj. šestnáct párů 
mladých lidí. Scénář je pro naši obec notoricky známý, ale pro 
mimoždánické obecenstvo jsme raritou. Raritou jsme byli i pro 
TV NOVA s reportérem Petrem Brzkem, který u nás natáčel 
pro hlavní večerní zpravodajství a TN CZ. Dostat se do 
hlavního vysílacího času celoplošné TV je dle mého velkým 
úspěchem a doufám, že nám to pootevřelo dvířka na divácké 
výsluní pro další roky a že tato reportáž pomůže nalákat další, 
nejen místní diváky. Letošní ročník byl snad poprvé také dost 
bolestivý. Neobešli jsme se bez úrazů, zraněným přejeme 
brzké uzdravení a doufám, že na máje nezanevřou. Všem, kdo 
se podíleli na uskutečnění a samotné realizaci májů, ze srdce 
děkuji a doufám, že se uvidíme v dalším ročníku.
Dostali jsme se na začátek šestého, již letního měsíce, a tím i k 
závěrce červnového vydání. To, jak jsme oslavili Mezinárodní 
den dětí, se dočtete v samostatném vstupu.

Přeji vám krásné prožití léta, času dovolených. A ať se ve 
zdraví setkáme v naší malebné obci mezi přáteli. 

Milan Ansorge

Ukliďme Česko
V sobotu 8. dubna proběhla každoroční dobrovolnická akce „Ukliďme Česko“. Přestože počasí v tomto období nebývá úplně 
příznivé, je vhodné úklid udělat. Jak začne růst tráva, odpadky se „schovají“ a hůře se sbírají. 

A tak se v 9 h sešlo před obecní hospodou 10 dospělých a 10 dětí. Poté, co jsme si rozdělili trasy, 
pytle a rukavice, vydali jsme se na úklid příkopů podle příjezdových cest do naší obce. Vyčistili 
jsme cesty na Dolany, Krásnice, Podůlšany a Stéblovou. Po dohodě jsme cestu do Plchu 
přenechali plchovským dobrovolníkům. Bohužel nás nebylo dost, a proto příkopy směrem na 
Lázně Bohdaneč zůstaly neuklizené. 
Po úklidu jsme se sešli v přístřešku u hasičárny, kde jsme si opekli špekáčky, a děti dostaly malou 
odměnu. Naši hasiči nás spolu se starostou provedli zrekonstruovanou hasičárnou a mohli jsme 
použít i nově zbudované zázemí. 
Díky pravidelnému každoročnímu úklidu je množství odpadu menší. I tak se nasbíralo několik 
pytlů. Tradičně převažovaly plechovky od nápojů a PET lahve. 

Děkuji všem, kteří přišli a uklízeli, přestože nepořádek neudělali. Poděkování si také zaslouží 

obec, která akci sponzorovala, a samozřejmě hasiči, kteří poté pytle s odpadem odvezli a umístili 

tam, kam patří.           Lenka Horáková

Noc s Andersenem
V pátek 31. března proběhla v naší základní škole ve spolupráci s obecní knihovnou „Noc s Andersenem“. Děti ze školy se již 
po několikáté sešly na společném nocování. V prvních letech se spalo v knihovně, ale už druhým rokem se letos přespávalo za 
dozoru pana ředitele a paní učitelky ve škole. Děti se vždy velmi těší na netradičně strávenou noc. 
Letošní téma nebylo úplně jednoduché. Pan ředitel s paní učitelkou si s dětmi vyprávěli o vesmíru, hvězdách a také o knize 
„Malý princ“, ze které se během celého odpoledne a večera předčítalo. Když se děti ubytovaly ve školní tělocvičně, navštívily 
obecní knihovnu. Tam jsme si popovídali o knížkách, čtení a děti vyřešily několik hádanek a úkolů. Při společné večeři v 
knihovně pan ředitel s paní učitelkou předčítali. Před návratem do školy děti strávily nějaký čas na zahradě školy a potom se 
přesunuly do tělocvičny, kde na ně čekal další program. 
Podle vyprávění děti strávily ve škole dobrodružnou a možná i trochu strašidelnou noc. A přestože toho zřejmě moc nenaspaly, 
užily si to parádně a určitě na to budou dlouho vzpomínat. A možná budou ještě nějaký čas řešit, jestli v té naší škole v noci 
opravdu straší anebo ne. 

            Za ZŠ Staré Ždánice a Obecní knihovnu Lenka Horáková
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Novinky v obecní knihovně
Knihovna v naší obci byla otevřena 1. února 1920 a má tedy velmi dlouhou 
tradici. V současné době bohužel klasické knihy soutěží s těmi 
elektronickými, audioknihami i s nižším zájmem o četbu.  I přesto máme 
stálé čtenáře, kteří chodí pravidelně a díky nim stojí za to knihovnu 
doplňovat a udržovat. 
Najdete zde stovky knih jak pro dospělé, tak pro děti. Část knižního fondu je 
obměňována z knihovny v Lázních Bohdaneč (naposledy koncem května), 
takže se k nám dostanou i úplné novinky. Během roku také kupujeme několik 
atraktivních titulů do našeho stálého fondu. Občas se objeví dárce, který do 
knihovny věnuje některé ze svých přečtených knížek.  
Odebíráme tyto časopisy: Tina, Květy, Epocha, Rozmarýna + Rozmarýnka 

pro děti, Čtyřlístek, Zahrádkář a Lidé a Země. 
Obecní knihovnu najdete v č. p. 11 hned vedle obecního úřadu. Otevřeno je každé pondělí od 15.30 h do 17.30 h. Půjčování je 
pro naše občany zdarma. Těšíme se na vaši návštěvu!

     Lenka Horáková

Dětský karneval
V sobotu 25. března se konal za podpory obce, SPOZu a několika dobrovolníků dětský karneval. 
Vyzdobili jsme sál spoustou balonků a udělali fotokoutek, kde se mohli děti i rodiče vyfotit s 
různými rekvizitami a žertovnými nápisy. 
Během karnevalového odpoledne nám zahrál oblíbený DJ, který u nás již byl v zimě na mikulášské 
besídce. 
Pro děti jsme měli připraveno několik soutěží, kdy všichni účastníci získali drobnou odměnu. Velký 
úspěch mělo malování na obličej. Velmi nás překvapilo, že bylo po celou dobu obsazeno ve výtvarné 
dílničce. Tam si děti mohly vyrobit škrabošky, které si ozdobily tak, jak se jim to líbí. Vyvrcholením 
bylo vyhlášení pěti nejhezčích masek a nejlepšího tanečníka.
Děkuji všem, kteří se na přípravě karnevalu podíleli. Také děkuji sponzorům, díky kterým jsme 
mohli potěšit drobnými dárky a sladkostmi. Jsme rádi, že přišlo hodně dětí s rodiči a že se karneval 
líbil.  

       Za organizátory Lenka Horáková 

Dětský den a kino
V sobotu 3. června si děti mohly vyzkoušet mnoho zajímavých aktivit. Dětský den byl letos zaměřen na řemesla. Dobrovolníci z 
naší obce připravili 14 stanovišť, která byla rozmístěna v okolí dětského hřiště a v parku. 
Mezi oblíbené patřila jako každý rok střelba ze vzduchovky, kterou nachystali myslivci ze spolku Zálesek Staré Ždánice. Děti se 
také vždy velmi těší na projížďku po rybníku a hašení makety školy, kterou pro ně opakovaně připravují ždáničtí hasiči. Při 
putování po stanovištích se mohli naši nejmenší setkat s drátenicí, zdravotnicemi, pekařkou, kořenářkou, zemědělci, popelářem, 
kominíkem, tesařem, zahradnicí, výtvarnicí a šperkařkou a hračkářkou. Jako vždy bylo zlatým hřebem stanoviště, kde se 
startovalo a zároveň končilo. Tam malí účastníci (letos jich bylo 68), kteří předložili karty s potvrzenými splněnými úkoly, 
dostali tašku s překvapením. Radost všem udělalo spoustu sladkostí, sportovních a výtvarných potřeb a mnoho dalšího. 
My, kteří jsme soutěže nachystali, jsme si toto odpoledne opravdu užili. Bylo to příjemné setkání s dětmi i s jejich rodiči a 
prarodiči. Věříme, že se to líbilo i vám, kteří jste přišli. 
A dětský den měl ještě pokračování ve večerních hodinách. Pod záštitou obce jsme oficiálně zprovoznili letní kino. A přestože si 
to vyžádalo mnoho komunikace s oprávněnými institucemi a společnostmi, podařilo se nám v sobotu večer udělat naše první 
letní promítání. Promítalo se na plátno, které zakoupila obec. To se používá na obecních akcích spolu s nově zakoupenou 
hudební aparaturou, která měla premiéru o Májích. Čekání na tmu zpříjemnilo několik děvčat, která se aktivně zapojila do 
dětského karaoke a bavila všechny přítomné. Bylo to velmi hezké vystoupení. 
A potom, po deváté hodině, když se setmělo, byla promítnuta pohádka Malá čarodějnice. Do ždánického kina pod hvězdami se 
přišlo podívat asi 55 lidí. 
Promítání bychom chtěli zopakovat koncem léta, kdy se budeme snažit vybrat nějaký pěkný rodinný film, případně film pro 
dospělé diváky. 
Děkuji všem sponzorům a organizátorům, kteří se podíleli na pořádání sobotní akce  SPOZ, obec Staré Ždánice, zastupitelé, 
SDH Staré Ždánice, Myslivecký spolek Zálesek a další neangažovaní dobrovolníci. 

Lenka Horáková
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Odpadové hospodářství
Tlaková kanalizace a ČOV. V druhé polovině prvního měsíce se množily telefonáty, že dochází k výpadkům tlakové 
kanalizace v části obce směrem na Krásnici, Kopeček a Podůlšany. Nejhorší prognózy se naplnily, opět došlo k přerušení 
hlavního napájecího kabelu, který již zbyl v inkriminovaném místě pod křižovatkou u zrcadla. Nicméně po zkušenostech z 
minulých let došlo k rychlému vrchnímu havarijnímu přepojení postižených nemovitostí na vlastní napájení nebo napájení 
sdílené(z jednoho funkčního domu) tam, kde to bylo technicky možné. Poděkování patří Michalu Vosáhlovi a Vlastovi Burkovi a 
jejich firmě, kteří provedli havarijní napojení během jednoho dne. Nyní je již vše v pořádku a havarijní vrchní vedení je již 
bezpečně uloženo dle příslušných norem. Při této nepříjemné situaci se zjistila další „technikálie“ týkající se TK v této části obce 
a to sice, že v místní části obce Kopeček a směr Podůlšany máme ještě jedno funkční samostatné hlavní elektrické obecní 
napájení TK, vedoucí od autobusové zastávky (ulicí na Podůlšany) směrem na konec vesnice a odbočuje jednosměrnou ulicí na 
Kopeček, kde napájí zadní a pohledově pravou část této lokality. Doufejme, že nám tato část vydrží funkční i nadále. Vede mimo 
frekventovanou křižovatku, v které nám odešel hlavní elektrický uzel se všemi třemi napájecími větvemi, tak uvidíme…
Řeší se běžné opravy způsobené běžným používáním. Revize a výměny ovládacích skříněk jímek tlakové kanalizace jsou u 
konce. Pokud by se snad stalo, že vaše jímka přeci jenom neprošla revizí a nemáte vyměněnou ovládací skříňku, tak prosím 
nahlaste tuto skutečnost na OÚ, aby byla zjednána náprava. Stačí poslat SMS zprávu („nemám novou ovl. skříň TK) číslo 
popisné a příjmení a my vše zařídíme. Revize takového rozsahu jsou logistiky náročné, tak se může stát, že se nějaké číslo 
popisné přeskočí. Do dnešního dne jsme žádné avízo nedostali, takže by mělo být vše hotové.
Tříděný odpad, respektive červené popelnice na kov. Stále dokola má někdo problém vyhodit své „piksly“ do nádoby k tomu 

určené. A proto se ptám, proč je v těchto popelnicích komunální odpad a plasty?! 
Popelnice na jedlé oleje. Obdobný problém jako červené popelnice. Za jedlý olej určitě 
nepovažujeme vyjetý olej z aut. To snad ví i malé dítě. Vidíte, někdo to prostě neřeší! Olej z aut 
patří do nebezpečného odpadu, jehož svoz se dělá dvakrát do roka. Vzhledem k tomu, že se do 
popelnic u prodejny COOP házelo vše možné, bylo zde sběrné místo zrušeno a přestěhováno. 
Nové místo je před vchodem do Obecního úřadu vedle kontejnerů na oděvy.
Svozové nádoby na komunální odpad. Problém, který přetrvává. SOP se stále dlouhodobě 
potýká s reklamacemi poškozených nádob při svozu odpadů. Většina těchto reklamací však souvisí 
s nádobami, které nejsou v majetku SOP nebo nakoupené přes společnost SOP. Ke svozu a výsypu 
se tak dostávají nádoby, které nejsou certifikované pro svoz odpadů, a proto jsou k tomuto účelu 
nevhodné. V těchto případech nemůže SOP nést odpovědnost za škody. Nákupu nádob věnuje SOP 

velkou pozornost, právě z pohledu kvality materiálů, aby dlouhodobě dokázaly sloužit účelům svozu odpadů. S účinností od 
1.3.2022 bude SOP striktně omezovat opravu nádob, které nesplňují parametr:  majetek společnosti SOP a.s.  odkup 
certifikované nádoby od společnosti SOP a.s. Garance bezplatné opravy nebo výměny je z naší strany 5 let od uvedení do 
provozu.
Různé pytle na svoz papíru a plastů. Tento problém se řeší stále dokola. Posádky bohužel nejsou z důvodu použití různých 
barev pytlů na odpady, především pak při použití černých, šedých pytlů schopny rozlišit, který pytel je s čím a zda ho vůbec mají 
brát. Bohužel pro posádky je pak velice těžké rozpoznat, zda při svozu papíru a plastů berou správný pytel. Pytle nesmí trhat a 
odhadovat odpad podle hmatu bohužel celou službu hodně zdržuje, a navíc to posádky ani nesmí dělat. Chybné naložení pak 
působí problémy a reklamace na třídící lince, kdy ve směsi papíru jsou plasty a obráceně. Každý z nás má možnost bezplatně si 
„nafasovat“ pytle dle oficiálních barev komodit  „žlutá“ plast a tetra pack a „modrá“ na papír. Poprosím vás tedy opět o toto 
dodržování a třídění pouze do těchto pytlů.  V žádném případě nekombinovat odpady dohromady. Kdo špatně třídí? Projeďte se 
obcí a jen se dívejte kolem sebe… Ve své podstatě se to děje stále u stejných domů. Proč? Lhostejnost? Pokud nebude 
dodržováno toto pravidlo, tak se jednoho dne stane, že jinak barevné pytle vyvezeny nebudou (tak už se i děje). Připomínám, že 
pytle jsou na Obecním úřadě zadarmo.
Bio odpad Kompostárna DolanyAgrodružstvo Klas Křičeň. Vyvážení bioodpadu probíhá beze změn jako v uplynulém půl 
roku. Vzhledem k neustálému porušování podmínek ukládání bio odpadu došlo k určení pracovní doby, kdy je zde možno odpad 
pod kontrolou pracovníků kompostárny bezplatně uložit. Pracovní doba je již delší dobu zveřejňována na letáčku svozu ve 
zpravodaji a na webu. Pracovní doba je v pracovních dnech od 7 do 15 hod. Případně po domluvě s panem Lepeškou na 
tel.466981212. Kompostárna je opatřena závorou a je pod dozorem pracovníků ADK Kříčeň.
V prostoru před ČOV Staré Ždánice nadále platí zákaz ukládání biomasy.
Elektroodpad. V areálu ČOV Staré Ždánice odkládáte elektroodpad, který je čas od času odvezen firmou, která se zabývá 
recyklací této komodity. U nás tuto službu zajišťuje firma REMA. Elektroodpad se u nás odebírá bezplatně každou první sobotu 
od osmi hodin ráno, nebo kdykoli po dohodě s obsluhou „ČOV“. Na zamyšlenou? Elektroodpad stále odvážíte na svoz 
nebezpečného odpadu, za který obec platí a je dvakrát do roka. Proč tento odpad neodvézt ve své podstatě kdykoli na „ČOV“, 
zbavit se tak hned nepořádku, který vám doma překáží, a obec pak získá finanční odměnu.          Milan Ansorge
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SDH informuje
Letošní první polovina roku nám přinesla velkou radost, a to dokončení rekonstrukce naší hasičské zbrojnice. Za přispění obce a 
z našich prostředků jsme dovybavili hasičskou zbrojnici a mohli se těšit na oficiální otevření. Slavnostní otevření bylo spojeno s 
požehnáním zásahovým vozidlům a samotné hasičské zbrojnici. Současně jsme opožděně oslavili 140 let založení SDH Staré 
Ždánice. Určitě jste se všichni přišli podívat a prohlédnout si, jak dopadlo naše snažení.
Další z nejbližších akcí, kterou připravujeme pro děti, je již tradiční víkend strávený s hasiči 5. okrsku na poloostrově u písníku 
Hrádek. Měla by to být obdobná akce pro děti jako v minulých letech. Tímto zveme všechny naše občany dne 29.7. 2023 na tuto 
víkendovou akci a těšíme se na hojnou účast.                Petr Veverka
 

24. 6. 2023 Dětské rybářské závody

2. 9. 2023 Cirkus Cup (Cirkus Diego – nohejbal)

21.10. 2023 Dlabání dýní

25.11. 2023 Posezení s důchodci

3.12. 2023 Rozsvěcení stromu (Advent)

Ping Pong Cup
Ping Pong Cup 2023 se hrál již druhým rokem v novém termínu, a to 7.1.2023. Zúčastnilo se ho 21 hráčů a odehrálo se 111 
zápasů na čtyřech stolech. Díky našim štědrým sponzorům jsem mohl zajistit spoustu cen, takže bylo o co hrát, a tímto jim velice 
děkuji. Velké díky patří také našemu panu hospodskému Romanovi, který stihl odehrát celý turnaj a mezitím se postarat o 
celodenní gastronomický servis ve výčepu. Myslím že nikdo netrpěl žízní ani hladem.  
A jak to tedy dopadlo?  
1. Socha František
2. Brendl Josef
3. Půlpán Jiří
4. Korunka František
5. Zdichynec Václav
6. Malý Jiří
7. Sivoň Vladimír
8. Jandera Roman
9. Zdichynec Tomáš
10. Vosyka Jan 

Všem děkuji za účast a těším se zase za rok.
Tomáš Zdichynec

Kalendář akcí
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Zpráva TJ Sokol Staré Ždánice
Letošní sezona byla náročná, měli jsme mužstva ve třech soutěžích. Přineslo nám to hodně práce, ale také hodně fotbalové 
zábavy, kdy se zadařilo několikrát odehrát fotbalovou neděli, kdy od rána hráli nejmladší, po obědě větší kluci a den ukončili 
dospělí.

Nejmladší kluci a holky pod vedením Davidů Sporiše a Richtera odehráli 
svou první úplnou sezónu v okresním přeboru st. přípravek U11. V 
průběhu celé sezóny se zlepšovali a na jaře pak přišla i první vítězství, 
která tým náležitě oslavil.
Starší kluci pak odehráli sezónu v okresním přeboru st. žáků U15 kdy se 
hrálo na zmenšené velké hřiště v počtu 8 + 1. Kluci vedeni Tomášem 
Zdichyncem a Jirkou Šandou v konečném hodnocení skončili na 11 místě. 
Pro další sezónu už toto mužstvo pokračovat nebude, protože hráče 
nesložíme v dostatečném počtu. Pro hráče se řeší různá hostování a těšíme 
se, že je zase brzy uvidíme v našem dresu už v týmu mužů.
Muži završili sezónu úspěšným jarem a skončili jsme na krásném třetím 
místě. Pro rozloučení si pak hráči nachystali pro domácí fanoušky 

bonbonek v podobě suverénního vítězství nad vedoucím týmem 
soutěže Paramem Pardubice 4:1. Jako v minulé sezóně, tak i v 
této byl nejlepším střelcem soutěže náš Honza Neugebauer. 
Stejně jako další dva hráči nastřílel ve 22. kolech 26 gólů.
V příští sezóně budou tedy muži pokračovat ve IV. třídě 
okresního přeboru a mladí budou nastupovat v okresním přeboru 
ml. žáků U13. Pro soutěž mladších žáků jsme opět uzavřeli 
souklubí s týmem Libišan.

Za podporu a fandění moc děkujeme všem fanouškům a těšíme 
se na další společné fotbalové zážitky v nové sezóně.

Petr Snítilý

Opatovický kanál  historie a současnost
Nabízím možnost zakoupení velmi pěkné knihy o historii a 
současnosti Opatovického kanálu. Autorem je pan Karel Netík 
z Čeperky. Kniha je tištěná na kvalitním papíře. Je v ní 327 
fotek a obrázků. Stojí 550 Kč.
Najdete v ní informace o obcích, kterými Halda protéká  

Opatovice, Čeperka, 
Podůlšany, Staré 
Ždánice, Lázně 
Bohdaneč... Kníha je k 
nahlédnutí v obecní 
knihovně.
Je možné ji objednat 
na  adrese 
karel.189973@seznam.
cz nebo na obecním 
úřadě a v obecní 
knihovně.


